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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá testováním nové generace GNSS modulu od

společnosti Sparkfun s čipem u-blox ZED-F9P. GNSS modul byl testován společně

s anténou u-blox ANN-MB. Tato GNSS aparatura umožňuje příjem a zpracování signálů

L2, které předchozí generace tohoto zařízení neumožňovaly. Zařízení bylo podrobeno

celkem čtyřem testům, kde byla zkoušena statická metoda i měření v reálném čase.

Měření GNSS aparaturou proběhlo pomocí programu U-center. V poslední části práce je

popsán postup vytvoření NTRIP Clienta pro přijímání korekcí v reálném čase na

platformě Arduino s vývojovou deskou Arduino Due a GMS/GPRS modulem SIM800L.
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ABSTRACT

This master thesis deals with testing a new generation GNSS board from Sparkfun

with the u-blox ZED-F9P module. The GNSS board was tested together with the u-blox

ANN-MB antenna. This GNSS receiver allows the reception and processing of L2 signals

which previous generations of this device did not allow. Four tests were acomplished by

this device,where the static method and real-time measurement were tested. The data from

measurements by GNSS receiver were recorded by U-center. The last part of this thesis

describes the procedure of creating an NTRIP Client for receiving real-time corrections

on the Arduino platform with the Arduino Due development board and the GMS / GPRS

module SIM800L.
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Úvod

Globální družicový polohový systém neboli GNSS (Global Navigation Satellite

Systém) je služba, která umožňuje určit polohu uživatele kdekoliv na světě. K využívání

této služby je zapotřebí GNSS přijímač, který příjme a zpracuje rádiové signály vysílané

družicemi. Takovýchto přijímačů existuje celá řada a liší se v přesnosti určení polohy

nebo pořizovací ceně. Určení polohy může být v řádu několika metrů, ale i několika

milimetrů.

Technologie GNSS je stále na vzestupu a je stále více využívána ať už pro odborné

účely nebo pro běžné užívání. Existuje velké množství populárních aplikací v chytrých

telefonech, které si zakládají na určení polohy telefonu od automobilové navigace

až po hraní her.

V této diplomové práci je stručně popsán princip fungovaní GNSS. Jsou zde

vyjmenovány a popsány hlavní GNSS systémy, jejich struktura, princip určování polohy,

metody určování polohy, vlivy na přesnost měření a využívané komunikační protokoly.

Dále se tato práce zabývá testováním levné GNSS aparatury. Jsou popsány jednotlivé

komponenty, které jsou nezbytné pro určování polohy pomocí GNSS a jejich ovládací

softwary. S touto GNSS aparaturou bylo provedeno i několik testů, které měly odhalit její

kvalitu, přesnost určení souřadnic a její porovnání s profesionálními geodetickými GNSS

zařízeními. Jako další je zde uveden pokus o vytvoření GNSS aparatury bez potřeby

jiných ovládacích softwarů na platformě Arduino.
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1 GNSS

V dnešní době již satelitní navigace není žádnou novinkou. Vývoj GPS Navstar

započal již v roce 1973 a plná operační dostupnost byla v roce 1994. Od té doby přibyly

další 3 globální systémy a několik teritoriálních systémů. Díky těmto systémům je možné

za pomoci signálů z družic určit polohu s vysokou přesností kdekoliv na světě. GNSS

jsou v povědomí veřejnosti zejména v automobilové navigaci, kde běžně dostupné

navigační systémy využívají podkladovou digitální mapu a dovedou uživatele bez větších

problémů do cíle. Avšak primárně byl tento systém vyvinut pro armádní účely jako je

navádění raket, lodí a letadel.

Uplatnění tento systém našel i v geodetických měřeních, kde výrazně mění tvář

technické i inženýrské geodézie a pomalu vytlačuje nebo již vytlačil staré zaběhlé

geodetické metody určení souřadnic. Tato technologie za dodržení konkrétních podmínek

dosahuje přesnosti určení souřadnic v řádu milimetrů.

1.1 GNSS systémy

V této kapitole budou popsány hlavní GNSS systémy. Všechny GNSS systémy

fungují na stejných základních principech a dále v textu bude pojednáváno pouze

o systému GPS.

• GPS NAVSTAR

Global Positioning Systém neboli GPS je globální družicový polohový systém

provozovaný Ministerstvem obrany Spojených států amerických. Jeho vývoj byl zahájen

v roce 1973. Od roku 1978–1985 bylo započato vypouštění 11 vývojových družic.

Z plánovaných 18 družic byl systém rozšířen na 24 družic. Plný operační stav byl dosažen

v roce 1995. V plné operační způsobilosti je jeho kosmický segment tvořen minimálně

21 družicemi a třemi záložními družicemi. Dráhy družic jsou blízké kruhovým a mají

poloměr přibližně 26 560 km. Družice se pohybují ve výšce 20 200 km nad zemí a oběžná

doba družice je 11 h 56 m. Jsou na 6 oběžních drahách, kde se na každé dráze nachází

4 družice. Z každého místa na Zemi je vidět vždy 5–8 družic. Kvůli zemské rotaci družice

opisují na zemském povrchu stopu, která se opakuje každých 23 h 56 m. Pozorovatel

na zemi bude tedy pozorovat stejnou družici na stejném místě až následujícího dne,

ale o 4 minuty dříve [4] [6].
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• GLONASS

GLONASS (Globalnaja navigacionnaja sputnikovaja sistěma) je globální družicový

polohový systém vyvinutý v SSSR a nyní provozovaný ruskou armádou. Vývoj tohoto

systému započal v roce 1976 a první testovací družice byla vypuštěna v roce 1982. Plné

operační způsobilosti dosáhl až koncem roku 2012. Každá orbitální rovina obsahuje

8 družic. Roviny oběžných drah jsou vzájemně posunuty o 120° podél roviny rovníku

a v jedné rovině jsou vzájemně posunuty o 45°. Oběžné dráhy jsou přibližně kruhové

a mají poloměr 25 440 km. Družice se pohybují ve výšce 19 100 km nad Zemí a každá

družice oběhne Zemi každých 11 h 15m. Stejně jako GPS se konstelace skládá z 24

družic, z nichž je 21 v provozu a 3 jsou záložní. Z každého místa na Zemi je vidět

minimálně

5 družic [8].

• Galileo

Galileo je globální družicový polohový systém financovaný Evropskou unií

ve spolupráci s Evropskou kosmickou agenturou. Byl vyvinut kvůli nezávislosti států

Evropské unie na systémech GPS a GLONASS. Narozdíl od již zmíněných systémů

se nejedná o armádní systém. Testování systému započalo již v roce 2005, kdy byla

vypuštěna první navigační družice pro testování systému. První testovací služby začal

systém poskytovat v roce 2016. Na začátku roku 2020 ještě nenastal plný operační režim.

Systém má být tvořen 30 družicemi (27 v provozu a 3 záložní). Družice obíhají ve výšce

23 222 km nad povrchem Země. Roviny oběžných drah jsou vzájemně posunuty o 120°.

Každá dráha bude mít 9 pozic pro družice a 1 pozici jako zálohu, aby systém mohl být

při selhání družice rychle doplněn na plný počet [9].

• Beidou

Beidou je globální družicový polohový systém vyvinutý Čínskou lidovou republikou.

V 1. generaci byl funkční jen na území Číny, v 2. generaci v asiopacifickém regionu

a ve 3. generaci by měl pokrývat celý povrch Země. Plné operační schopnosti by měl

dosáhnout v roce 2020. První družice byla na oběžnou dráhu vynesena v roce 2000.

Oproti systému GPS, GLONASS a Galileo tento systém využívá geostacionární družice.

Tento systém tedy nepotřebuje tolik družic jako ostatní systémy, ale signálem je pokrytá

pouze oblast, nad kterou je družice nastálo umístěna [8].
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1.2 Struktura systému

Globální systém určování polohy se skládá ze tří segmentů:

- Kosmického, který je označován jako družicový segment

- Řídícího segmentu

- Uživatelského segmentu

• Kosmický segment

Kosmický segment je tvořen umělými družicemi, které obíhají po svých oběžných

drahách kolem Země a vysílají rádiové signály směrem k Zemi. Kosmické segmenty

jednotlivých satelitních systémů se liší v následujících parametrech:

- v počtu orbitálních rovin

- počtem družic a jejich rozmístění

- výškou a sklonem drah vůči zemi

- typem a vybavením družic

Obrázek 1: schéma oběžných drah družic [4]

• Řídící segment

Operační řídící segment se skládá z hlavní řídící stanice, monitorovací stanice

a stanice pro komunikaci s družicemi. Mezi hlavní funkce řídícího systému patří

sledování družic a určování jejich drah, sledování palubních hodin jednotlivých družic,

zajištění jednotného času pro celý systém a vysílání datových zpráv družicím. Stanice


[…]


nefunguje, proto je nutné zadat správný počet odesílaných znaků. Po dosažení

počtu znaků je zpráva odeslána severu. Za symbol > se tedy začne psát zpráva,

která se má odeslat. V případě NTRIP Clienta se jedná o zprávu:

GET /CPRG3 HTTP/1.0\r\n

Host: czeposr.cuzk.cz\r\n

User-Agent: NTRIP test\r\n

Authorization:Basic 3Z1dHZ5dWthOmsxNTVkcmVtZWpha29rb25l\r\n

Connection: close\r\n\

\r\n\
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14.4 Zapojení GNSS modulu

Princip zapojení GNSS modulu (obr. 41) je obdobný jako pro GPRS modul. Jediný

rozdíl je v tom, že GNSS modul je napájený přímo z Arduino desky a je připojen

do druhého sériového portu.

Obrázek 41: Schéma zapojení modulů k Arduino desce

V ovládacím kódu už stačí pouze zaslat přijaté korekce GNSS modulu a je možno

s využitím knihovny TinyGPS++ získat měřené souřadnice v sériovém monitoru.

TinyGPS++ je Arduino knihovna pro analýzu přijímaných zpráv NMEA poskytované

systémem GNSS. Celý popis knihovny je zde [26]. Ukázka kódu a výstupu je zobrazena

na obr. 42.

RX GNSS
TX GNSS

TX Serial2 TX Serial2

zem

napájení 3,3 V
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Obrázek 42: Ukázka ovládacího kódu a výstupu

Tímto způsobem se dá dosáhnout určovaných souřadnic bez využití programu

U-center, který byl v této diplomové práci uváděn jako hlavní komunikační způsob

s GNSS modulem. V čase odevzdání diplomové práce ještě není NTRIP Client plně

funkční, protože se nepodařilo navázat komunikaci s NTRIP Casterem, tudíž výše

popsanou metodou zatím nelze provádět měření s korekčními daty a fungování je

popsáno čistě teoreticky.
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15 Závěr

Cílem této práce bylo otestovat novou generaci GNSS modulu od společnosti

Sparkfun, který obsahuje čip u-blox ZED-F9P. Tento modul podporuje příjem korekčních

dat RTCM 3.x, což umožňuje přesná měření s využitím technologie RTK a na rozdíl

od předchozích generací tohoto modulu podporuje i příjem signálů L2.

Jako první z testů bylo zjištění fázového centra antény u-blox ANN-MB. Tento test

probíhal tak, že bylo měřeno statickou metodou po dobu 24 hodin, kde anténa byla

připevněna na otočnou konstrukci, která se každou hodinu otočila o 15°. Během celého

měření anténa udělala jednu otočku. Následně byla surová data z programu U-center

konvertována na observační RINEX pomocí knihovny RTKLIB a observační RINEXY

byly následně zpracovány v programu Leica Infinity. Z výsledku testu lze usoudit,

že testovaná anténa není vhodná pro přesná geodetická měření a s GNSS modulem není

vhodná pro měření statickou metodou, protože není plně kompatibilní se softwary

na post-processing.

Dalším testem bylo zjištění, jaké přesnosti dosahuje testovaná GNSS aparatura při

RTK měření. Měření proběhlo na pilířích s nucenou stabilizací, kde pilíře byly zaměřeny

profesionální geodetickou GNSS aparaturou a následně i testovanou aparaturou po dobu

přibližně 20 minut. Souřadnicová odchylka mezi určenými souřadnicemi byla na jednom

pilíři 15 mm a na druhém pilíři 18 mm, kde největší rozdíl byl hlavně v určené výšce.

Dále byla zjišťována doba, kterou potřebuje přijímač při ztrátě signálu u metody RTK

ke zpětné fixaci. Při tomto testování byla zakrývána anténa přijímače a bylo pozorováno,

jaká je doba opětovného dosažení fixního řešení a jak se chovají určené souřadnice

po jeho dosažení. Test byl proveden celkem pro 3 sítě poskytované sítí permanentních

stanic CZEPOS. Z výsledku testů bylo zjištěno, že opětovné fixní řešení je provedeno

přibližně 5 sekund a odchylka od průměrných souřadnic se pohybuje přibližně okolo 5

milimetrů.

Jako poslední test bylo zjišťováno, jaká bude přesnost určení souřadnic při pohybu

přijímačem při RTK měření. Anténou bylo pohybováno po testovací dráze, která byla

zaměřena profesionální geodetickou aparaturou. Test byl prováděn v několika

rychlostech pohybu. Při rychlosti pohybu 0,5 m/s za sekundu byla průměrná odchylka od

testovací dráhy 4 mm. Při rychlosti pohybu 1 m/s byla odchylka 5,3 mm a při rychlosti

2,2 m/s byla odchylka 8,3 mm. S rostoucí rychlostí pohybu se tedy zvyšovala průměrná

odchylka od testovací dráhy.
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Všechny testy cílené na metodu RTK dopadly velice pozitivně a dá se říci, že GNSS

aparaturou je možné spolehlivě určit souřadnice v řádech několika centimetrů. Pořizovací

cena GNSS modulu se v současné době pohybuje okolo 5 500 korun českých a 1 500

korun je cena antény. Přibližně za 7 000 korun se dá tedy pořídit GNSS aparatura, která

při RTK měření drží krok v přesnosti s profesionálními geodetickými zařízeními, které

jsou mnohonásobně dražší. Testovaná GNSS aparatura se nehodí na měření statickou

metodou a následný post-proccesing.

Jako poslední cíl této práce bylo vytvořit NTRIP Clienta na platformě Arduino.

K tomu byla zvolena vývojová deska Arduino Due a GMS/GPRS modul Sim800L.

Bohužel, v době odevzdání práce se nepodařilo tento cíl splnit, protože se nepovedlo

pomocí GPRS modulu navázat komunikaci s NTRIP Casterem. V textu bylo popsáno, jak

by celý postup měl teoreticky fungovat.
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