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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosƟ zadání závěrečné práce.
Zadání a náplň práce moƟvoval Ing. David Zahradník, doktorand na k155, svou potřebou otestovat GNSS modul
nové generace z hlediska přesnosƟ a operaƟvnosƟ. Kolega Zahradník práci prakƟcky vedl a směroval diplomanta
podle potřeby. Pro testování bylo nutné nejprve sestavit přijímač z Ublox desky, počítače Arduino Due a GPRS
modem, včetně řídícího programu, což samo o sobě byl velmi náročný úkol, který ležel mimo zadání. Další body,
jako konstrukce otáčecího zařízení, testování měření je průměrně náročné, ale naprogramování NTRIP klienta pro
plaƞormu Arduino považuji opět za velmi náročné.

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproƟ zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Až na jeden bod bylo zadání zcela splněno, nad rámec byl sestaven měřící systém GNSS za mohutné technické podpory Ing.
Zahradníka. Bohužel, naprogramování NTRIP klienta během komplikovaného období již bylo nad časovou kapacitu
diplomanta.

AkƟvita a samostatnost při zpracování práce
Posuďte, zda byl student během řešení akƟvní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant často konzultoval řešení projektu. Je schopen samostatné práce na dobré úrovni. Některé testy nebyly úplně
dotaženy do zdárného konce a bohužel, práce byla dopisována

Odborná úroveň
Posuďte úroveň odbornosƟ závěrečné práce, využiơ znalosơ získaných studiem a z odborné literatury, využiơ podkladů a dat
získaných z praxe.
Student aplikoval mnoho znalosơ, které musel získat samostudiem, protože nejsou předmětem výuky na našem oboru. Jistě
využil nabyté znalosƟ z programování, GNSS technologie apod. Velice kladně hodnoơm práci z manuály a návody k
jednotlivým komponentům systému a jejich zdařilou interpretaci v podobě návodných textů v práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Při čtení jsem nalezl několik překlepů, chybějících slov, ale jinak hodnoơm práci jako textově kvalitní. Sazba ve Wordu není
nijak úchvatná, ale za to nelze snižovat hodnocení.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k akƟvitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační eƟky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bez komentáře.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoreƟckých výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosƟ technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosƟ apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Jako vedoucí této práce jsem zastřešil spolupráci diplomanta a jeho konzultanta, Ing. Davida Zahradníka a jsem
celkově spokojen s výsledkem. Tento projekt měl za úkol posunout námi využívanou techniku vpřed z hlediska
možnosƟ řízení dronů a nasazení těchto GNSS přijímačů do výuky. Osobně doufám, že již nebudeme muset časem
nakupovat předraženou GNSS techniku od velkých firem, které dodávají kompletní řešení a že v rámci
studentských prací dotáhneme vlastní přístroje do funkčního a plně využitelného stavu za zlomek ceny oné
profesionální přístrojové techniky.

Předloženou závěrečnou práci hodnoơm klasifikačním stupněm
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